Diário da República, 2.a série — N.o 104 — 30 de Maio de 2007 14 553

Instituto da Água

Aviso n.o 9743/2007

Discussão pública do Plano de Ordenamento da Albufeira do Roxo

O Dr. Orlando Borges, presidente do Instituto da Água, em cum-
primento do preceituado no n.o 3 do artigo 48.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, faz saber que entre 23 de Maio
e 4 de Julho de 2007, fica patente para consulta no âmbito da discussão
pública do Plano de Ordenamento da Albufeira do Roxo no site do
Instituto da Água — http://www.inag.pt — e também nos seguintes
locais:

Instituto da Água, Avenida do Almirante Gago Coutinho, 30,
1049-066 Lisboa, telefone: 218430000, fax: 218430469, e-mail: info-
rag@inag.pt;

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alen-
tejo, Estrada das Piscinas, 193, 7000-758 Évora, telefone: 266740300,
fax: 266706562;

Câmara Municipal de Aljustrel, Avenida do 1.o de Maio, apartado
36, 7600-909 Aljustrel, telefone: 284600070, fax: 284602055;

Câmara Municipal de Beja, Praça da República, 7800-427 Beja,
telefone: 284311800, fax: 284322300;

Junta de Freguesia de Ervidel, Urbanização do Coronel Mourão,
lote 2, 7600 Ervidel, telefone: 284645143, fax: 284645020;

Junta de Freguesia de Santa Vitória, Rua da Igreja, 13, 7800-732
Santa Vitória, telefone/fax: 284975184.

Durante o período da discussão pública haverá lugar a uma sessão
pública de esclarecimento no dia 18 de Maio de 2007, pelas 18 horas
e 30 minutos, no Auditório da Biblioteca Municipal José Saramago,
em Beja.

Os interessados deverão apresentar os seus contributos por escrito,
sendo os mesmos entregues nos locais supramencionados.

24 de Abril de 2007. — O Presidente, Orlando Borges.

Instituto do Ambiente

Despacho (extracto) n.o 9997/2007

Considerando que a Dr.a Margarida Manuela da Mota Rodrigues
Alves Inácio cessou, a seu pedido, a comissão de serviço que vinha
exercendo no cargo de chefe de divisão de Gestão Financeira e Patri-
monial e revelando-se necessário assegurar o normal funcionamento
do serviço, torna-se urgente proceder à nomeação de nova chefia
para a referida Divisão, em regime de substituição.

Assim, por despacho de 20 de Abril de 2007 do presidente do
Instituto do Ambiente, ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeada, em regime de substituição,
a assessora principal do quadro de pessoal da Direcção-Geral do
Património, Dr.a Maria Gabriela Cabral da Veiga, no cargo de chefe
de divisão de Gestão Financeira e Patrimonial, com efeitos a 23 de
Abril de 2007.

A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições
e objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão
para o exercício do cargo. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Directora de Serviços Administrativos
e Financeiros, Ana Paula Figueiredo dos Santos Rodrigues.

Instituto Geográfico Português

Despacho n.o 9998/2007

Por despacho do presidente do Instituto Geográfico Português de
23 de Fevereiro de 2007, foi Ana Luísa Alves Teixeira Gomes da
Cruz, assistente de investigação da carreira de investigação, nomeada
definitivamente investigadora auxiliar do quadro do ex-CNIG, esca-
lão 1, indíce 195, com efeitos a partir de 15 de Dezembro de 2006,
data da aprovação das provas de acesso à referida categoria, conforme
estipula o artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 219/92, de 15 de Outubro,
nas quais obteve a classificação de Aprovada com distinção e louvor,
considerando-se exonerada da categoria que vinha ocupando.

Dado não haver vaga de investigador auxiliar no quadro do
ex-CNIG, o provimento é efectuado em lugar supranumerário, con-
forme estipula o n.o 9 do artigo 44.o do Decreto-Lei n.o 124/99, de
20 de Abril.

26 de Fevereiro de 2007. — A Vice-Presidente, Carla Reis Santos.

Despacho n.o 9999/2007

Por meu despacho de 12 de Abril de 2007, proferido nos termos
do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, e depois
do despacho favorável da Secretaria-Geral do Ministério do Ambiente,
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, pro-
cede-se à reclassificação profissional do funcionário Rui Miguel Pinto
Papudo para a carreira de técnico superior de 2.a classe da carreira
de engenheiro geógrafo, ficando posicionado no escalão 1, índice 400.

13 de Março de 2007. — O Presidente, Arménio dos Santos
Castanheira.

Despacho n.o 10 000/2007

Por despacho do presidente do Instituto Geográfico Português de
19 de Janeiro de 2007, no uso da competência que lhe foi delegada
através do despacho n.o 21 412/2005, de 22 de Setembro, do Secretário
de Estado do Ordenamento do Território e das Cidades, e nos termos
do artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, foi renovada
a licença sem vencimento pelo período de um ano, com início em
5 de Fevereiro de 2007, a Maria Cristina Frazão Pissarra Gouveia,
técnica superior de 1.a classe do quadro do ex-Centro Nacional de
Informação Geográfica (CNIG).

26 de Março de 2007. — A Vice-Presidente, Carla Reis Santos.

Despacho n.o 10 001/2007

Por despacho do presidente do Instituto Geográfico Português de
12 de Fevereiro de 2007, precedendo anuência do presidente do Ins-
tituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica de 29 de Janeiro de
2007 e nos termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro,
Carlos Alberto Ribeiro Rodrigues, assessor principal da carreira de
engenheiro agrónomo do quadro do ex-Instituto de Hidráulica, Enge-
nharia Rural e Ambiente do Ministério da Agricultura, do Desen-
volvimento Rural e das Pescas, foi transferido para idêntica categoria
do quadro de pessoal do ex-Instituto Geográfico e Cadastral, com
efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2007.

Nos termos do preceituado no artigo 41.o da lei supra-identificada,
foi solicitada declaração de inexistência de pessoal com o perfil pre-
tendido à Direcção-Geral da Administração Pública, que se pronun-
ciou no sentido negativo.

26 de Março de 2007. — A Vice-Presidente, Carla Reis Santos.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Aviso n.o 9744/2007

Nos termos do artigo 93.o e do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
na sede e nas direcções regionais da Autoridade de Segurança Ali-
mentar e Económica a lista de antiguidade do pessoal referente a
31 de Dezembro de 2006.

Da organização desta lista cabe reclamação, nos termos do n.o 1
do artigo 96.o do decreto-lei acima citado, a deduzir no prazo de
30 dias a contar da publicação deste aviso.

30 de Março de 2007. — O Vice-Presidente, Francisco Dias Lopes.

Despacho n.o 10 002/2007

Por despachos do vice-presidente da Autoridade de Segurança Ali-
mentar e Económica para a área administrativa de 2 de Abril de
2007 e do presidente do Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção
Civil de 23 de Março de 2007, foi o licenciado em Economia António
Manuel Marques Nunes, inspector assessor principal do quadro de
pessoal do extinto Serviço Nacional de Protecção Civil, ao abrigo
da alínea b) do n.o 1 do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro,
transferido para a carreira de inspector superior do quadro de pessoal
da extinta Inspecção-Geral das Actividades Económicas, em vigor por
força do disposto no n.o 3 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 237/2005,
de 30 de Dezembro, passando a deter a categoria de inspector superior
principal.

2 de Abril de 2007. — O Vice-Presidente, Francisco Dias Lopes.